

## 貸借対照表および収支決算の経年推移

### ① 貸借対照表

(単位：千円)

	平成28年度決算	平成29年度決算	平成30年度決算
固定資産	28,132,462	27,844,626	27,757,453
流動資産	3,588,081	3,698,531	3,589,116
資産の部合計	31,720,544	31,543,158	31,346,569
固定負債	986,858	995,744	935,228
流動負債	515,959	587,016	687,770
負債の部合計	1,502,818	1,582,761	1,622,999
純資産の部合計	30,217,726	29,960,397	29,723,570
負債の部及び純資産の部合計	31,720,544	31,543,158	31,346,569

(千円未満は切り捨て)

### 貸借対照表関係財務比率の推移

比率	算式	評価指標	平成28年度決算	平成29年度決算	平成30年度決算
固定資産構成比率	$\frac{\text{固定資産}}{\text{総資産}}$	▼	88.69%	88.27%	88.55%
流動資産構成比率	$\frac{\text{流動資産}}{\text{総資産}}$	△	11.31%	11.73%	11.45%
固定負債構成比率	$\frac{\text{固定負債}}{\text{負債+純資産}}$	▼	3.11%	3.16%	2.98%
流動負債構成比率	$\frac{\text{流動負債}}{\text{負債+純資産}}$	▼	1.63%	1.86%	2.19%
純資産構成比率	$\frac{\text{純資産}}{\text{負債+純資産}}$	△	95.26%	94.98%	94.82%
総負債比率	$\frac{\text{総負債}}{\text{総資産}}$	▼	4.74%	5.02%	5.18%
負債比率	$\frac{\text{総負債}}{\text{純資産}}$	▼	4.97%	5.28%	5.46%

評価指標は △=高い値がよい ▼=低い値がよい を示しています  
ただし、著しく高いまたは低い場合はこの限りではありません

### ② 収支決算

#### ア) 資金収支決算

(単位：千円)

収入の部	平成28年度決算	平成29年度決算	平成30年度決算
学生生徒等納付金収入	2,744,517	2,640,404	2,622,404
手数料収入	62,525	61,584	71,033
寄付金収入	74,432	100,141	78,716
補助金収入	860,357	867,003	880,094
受取利息・配当金収入	140,127	153,304	205,611
資産売却収入	1,915,745	1,515,453	419,215
付随事業・収益事業収入	6,653	15,594	21,158
雑収入	175,067	60,548	153,130
借入金等収入	0	0	0
前受金収入	366,286	417,642	482,208
その他の収入	3,084,039	562,889	269,470
資金収入調整勘定	△ 572,787	△ 468,716	△ 582,857
前年度繰越支払資金	3,201,734	3,384,631	3,586,566
収入の部合計	12,058,699	9,310,481	8,206,753

支出の部	平成28年度決算	平成29年度決算	平成30年度決算
人件費支出	2,430,518	2,275,784	2,434,521
教育研究経費支出	1,017,898	1,067,138	1,107,676
管理経費支出	277,742	330,147	331,021
借入金等利息支出	2,949	2,351	1,820
借入金等返済支出	35,888	35,888	35,888
施設関係支出	21,015	56,547	67,026
設備関係支出	55,766	34,023	84,494
資産運用支出	4,625,039	1,694,149	681,384
その他の支出	233,027	285,570	136,894
資金支出調整勘定	△ 25,778	△ 57,685	△ 87,518
次年度繰越支払資金	3,384,631	3,586,566	3,413,544
支出の部合計	12,058,699	9,310,481	8,206,753

(千円未満は切り捨て)

## イ) 事業活動収支決算

(単位：千円)

		科 目	平成28年度決算	平成29年度決算	平成30年度決算	
教育活動収支	事業活動収入の部	学生生徒等納付金	2,744,517	2,640,404	2,622,404	
		手数料	62,525	61,584	71,033	
		寄付金	66,245	88,256	71,935	
		経常費等補助金	859,023	867,003	876,660	
		付随事業収入	6,653	15,594	21,158	
		雑収入	153,421	41,393	131,083	
		教育活動収入計	3,892,387	3,714,236	3,794,277	
	事業活動支出の部	人件費	2,397,256	2,302,292	2,377,033	
		教育研究経費	1,411,729	1,457,474	1,483,120	
		管理経費	321,953	375,616	374,842	
		徴収不能額等	0	159	219	
		教育活動支出計	4,130,939	4,135,544	4,235,216	
		教育活動収支差額	△ 238,552	△ 421,307	△ 440,938	
教育活動外収支の部	事業活動収入の部	受取利息・配当金	140,127	153,304	205,611	
		その他の教育活動外収入	0	0	0	
		教育活動外収入計	140,127	153,304	205,611	
		事業活動支出の部	借入金等利息	2,949	2,351	1,820
	その他の教育活動外支出		0	0	0	
	教育活動外支出計		2,949	2,351	1,820	
	教育活動外収支差額	137,178	150,953	203,791		
	経常費収支差額	△ 101,373	△ 270,354	△ 237,147		
	特別収支の部	事業活動収入の部	資産売却差額	3,490	3,900	465
			その他の特別収入	10,738	13,120	11,262
特別収入計			14,229	17,021	11,728	
事業活動支出の部			資産処分差額	9,613	3,995	11,407
		その他の特別支出	0	0	0	
		特別支出計	9,613	3,995	11,407	
特別収支差額		4,615	13,026	320		
基本金組入前当年度収支差額		△ 96,757	△ 257,328	△ 236,826		
基本金組入額合計		△ 123,645	△ 293,431	△ 180,000		
当年度収支差額		△ 220,403	△ 550,759	△ 416,826		
前年度繰越収支差額	1,620,620	1,402,432	854,922			
基本金取崩額	2,216	3,250	157,255			
翌年度繰越収支差額	1,402,432	854,922	595,351			

科 目	平成28年度決算	平成29年度決算	平成30年度決算
事業活動収入計	4,046,744	3,884,562	4,011,617
事業活動支出計	4,143,502	4,141,891	4,248,444

(千円未満は切り捨て)

## 事業活動収支決算財務比率の推移

比率	算式	評価指標	平成28年度決算	平成29年度決算	平成30年度決算
学生生徒等納付金比率	$\frac{\text{学生生徒等納付金}}{\text{経常収入}}$		68.06%	68.27%	65.56%
経常寄付金比率	$\frac{\text{教育活動収支の寄付金}}{\text{経常収入}}$	△	1.64%	2.28%	1.80%
経常補助金比率	$\frac{\text{教育活動収支の補助金}}{\text{経常収入}}$	△	21.30%	22.42%	21.92%
人件費比率	$\frac{\text{人件費}}{\text{経常収入}}$	▼	59.45%	59.53%	59.43%
教育研究経費比率	$\frac{\text{教育研究経費}}{\text{経常収入}}$	△	35.01%	37.68%	37.08%
管理経費比率	$\frac{\text{管理経費}}{\text{経常収入}}$	▼	7.98%	9.71%	9.37%
人件費依存率	$\frac{\text{人件費}}{\text{学生生徒等納付金}}$	▼	87.35%	87.19%	90.64%
教育活動収支差額比率	$\frac{\text{教育活動収支差額}}{\text{教育活動収入計}}$	△	-6.13%	-11.34%	-11.62%
経常収支差額比率	$\frac{\text{経常収支差額}}{\text{経常収入}}$	△	-2.51%	-6.99%	-5.93%

評価指標は △=高い値がよい ▼=低い値がよい を示しています

ただし、著しく高いまたは低い場合には、この限りではありません

※経常収入=教育活動収入計+教育活動外収入計